

Kristina Elding

Utvecklingsstrateg Bibliotek

Lundaförslag - Bokskåp i Bjeredsparken

Förslag till beslut

Kultur och fritidsnämnden beslutar

- att besvara Lundaförslaget om Bokskåp i Bjeredsparken i enlighet med denna tjänsteskrivelse samt
- att uppdra åt Kultur- och fritidsförvaltningen att i samverkan med Tekniska förvaltningen undersöka förutsättningarna och om möjligt ta fram en pilot för bokskåp eller dylikt för placering på lämplig plats.

Sammanfattning

Ett Lundaförslag angående Bokskåp i Bjeredsparken har inkommit till Kultur och fritidsnämnden för yttrande. Förslagsställaren föreslår ett bokskåp i Bjeredsparken för cirkulation av privatpersoners gallrade barnböcker.

Under förutsättning att det tydligt framgår att innehållet i bokskåpet inte är kopplat till folkbibliotekens ordinarie utlåningsverksamhet, vars utbud styrs av bibliotekslagen och folkbibliotekens mediepolicy, ställer sig Kultur- och fritidsnämnden positiv till frågeställarens förslag.

Bokskåpet kan ses som en läsfrämjande insats som stimulerar barn och föräldrar till läsning, erbjuder en plats för läsning och användardriven cirkulation av böcker och därmed bidrar till mervärde i Bjeredsparken samt en möjlighet för biblioteket att marknadsföra sin ordinarie verksamhet.

Kultur- och fritidsnämnden och Tekniska nämnden bör samverka för att undersöka förutsättningarna för en pilot i form av ett bokskåp för placering på lämplig plats.

Underlag för beslutet

- Kultur- och fritidsförvaltningens tjänsteskrivelse 2021-12-09, denna tjänsteskrivelse
- Lundaförslaget - Bokskåp i Bjeredsparken” inskickat 2021-08-06

2021-12-09

Diarienummer

KU 2021/0285

- Bilaga till "KS 2021/0817 Lundaförslaget - Bokskåp i Bjeredsparken" – exempelbild
- Kultur- och fritidsnämnden beslut 19-10-17 - KU 2019/0315 "Mediepolicy för Folkbiblioteken i Lund"

Ärendet

Bakgrund

Ett Lundaförslag angående bokskåp i Bjeredsparken har inkommit till Kultur och fritidsnämnden för yttrande. Förslagsställaren föreslår med "inspiration från andra städer i Skandinavien, bokskåp där man kan lämna och hämta barnböcker, för att därigenom spara på miljön genom att undvika köpa nya böcker samt skänka bort gamla böcker som inte kommer till användning. Bokskåpet får gärna ligga i anslutning till Bjeredsparken som ofta är fylld med lekande barn. "

Föredragning

Idén med bokskåp i parker, gathörn, tågstationer och andra strategiska platser finns på olika håll i Sverige och har ofta tillkommit på ideellt initiativ och är medborgardrivna små stationer för cirkulation av privatpersoners gallrade böcker. Det finns i vissa kommuner också bokskåp, bokkiosker eller liknande i kommunal regi.

Folkbiblioteken i Lund har i enlighet med bibliotekslagen (2013:801) i uppdrag att tillhandahålla medier och annan biblioteksverksamhet präglad av allsidighet och kvalitet. Enligt urvalskriterierna i mediepolicyn för Folkbiblioteken i Lund (beslutad av Kultur- och fritidsnämnden 2019) ska utbudet i folkbibliotekets verksamhet också bidra till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning. Vid urval, såväl vid inköp som vid gallring, tas hänsyn till kvalitet, aktualitet och saklighet.

Lundaförslaget handlar egentligen inte om utlåningsverksamhet kopplat till folkbiblioteksverksamheten, utan är snarare ett förslag om fysisk utrustning i form av bokbytarskåp för privatpersoner, som kan bidra till att skapa mervärde vid exempelvis kommunala lekplatser. Det bör därför tydligt framgå att Kultur- och fritidsnämnden genom folkbiblioteksverksamheten inte kan ta ansvar för att innehållet i ovan beskrivna bokskåp lever upp till urvalskriterierna ovan.

Ett strategiskt placerat bokskåp eller liknande kan bidra till att skapa mervärde i utemiljöer, tex i anslutning till en lekplats och bidra till att skapa platser för läsning och avkoppling. Det kan också fungera som ett sätt att marknadsföra bibliotekets ordinarie utbud och verksamhet, till exempel stadsbibliotekets omfattande barnutbud

2021-12-09

Diarienummer

KU 2021/0285

och den rörliga verksamheten i form av exempelvis pop-upcykel och biblioteksbus.

Kultur- och fritidsnämnden ställer sig positiv till att i samverkan med Tekniska nämnden undersöka möjligheterna för och, om möjligt, utforma och testa en pilot med ett bokskåp eller liknande i anslutning till Bjeredsparken. Detta kan ses som ett läsfrämjande projekt där folkbiblioteket ansvarar för tillsyn av bokskåpens utformning, användande och innehåll.

Projektet bör genomföras i samverkan mellan Kultur- och fritidsnämnden och Tekniska nämnden.

Beredning

Ärendet har beretts av Kultur- och fritidsförvaltningen i dialog med park- och naturavdelningen på Tekniska förvaltningen.

Barnets bästa

Ett bokskåp tillgängligt placerat på en plats där barn rör sig har potential att skapa mervärde för barn och unga och kan ses som en läsfrämjande insats för målgruppen. Eftersom bokskåpet till stor del är användardrivet finns också möjligheter till barn och ungas delaktighet när det gäller innehållet.

Det bör tydligt framgå att innehållet i bokskåpet inte är kopplat till folkbibliotekets ordinarie verksamhet, vars utbud styrs av bibliotekslagen och folkbibliotekets mediepolicy.

Ekonomiska konsekvenser

Kostnader för en pilot i form av bokskåp eller liknande kan finansieras inom bibliotekets budget inom ramen för satsningen på utökad biblioteksverksamhet eller genom projektmedel som söks från extern part. Förslaget medför därmed inga ekonomiska konsekvenser för Kultur- och fritidsnämnden.

Mårten Hafström
Kultur- och fritidsdirektör

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Akten

För kännedom:
Tekniska nämnden